

## Telegramy „Dziennika lwowskiego“.

Wiedeń 11. lipca. Wskutek życzenia objawionego przez cesarza, złożyli Konstanty ks. Czartoryski i Alfred hr. Potocki mandaty jako delegaci sejmu galicyjskiego do rady państwa i zajęli miejsca swe w Izbie panów.

Br. Beust rozpoczął ponowne rokowania z Alfredem hr. Potockim o objęcie teki ministerjalnej.

## Wiadomości polityczne.

Ponieważ niezdolano dotąd przywrócić komunikacji w żadnym kierunku, przeto mimo opadnięcia częściowego wód niedoszły nas do dziś dzienniki ani listy a nawet telegram powyższy potrzebował 20 godzin zanim nas doszedł, gdyż telegraf do Wiednia na linii kolei galicyjskiej jest zepsuty. Z tego też powodu — niechęć czytelników nużyć odświeżanymi wiadomościami politycznymi — wydajemy dziś tylko ćwiartkę, zastrzegając sobie za najbliższem dojsiem nas poczty, wynagrodzić czytającą publiczność. Przy tej sposobności nie jest do darowania administracji poczt, iż niezdolana przywrócić dotąd, to jest w przeciągu trzech dni komunikacji, którą można było skierować na inną rutę, a teraz w skutek tej niedbałości administracji jesteśmy jakby odcięci od Europy.

Pociąg czerniowiecki przyszedł jednak wczoraj wieczór a zatem komunikacja na kolei czerniowieckiej nie jest przerwana.

Co do spustoszeń zrządzonych przez wylewy wód do uzupełnienia podanych w kronice wiadomości urzędowych dodamy, iż Dniestr tak okropnie wylał, iż 20 milowa przestrzeń między Mikołajowem a Samborem, wygląda jak jezioro. Wylewy zagrażające zaś kolei Czerniowieckiej, są o tyle niebezpieczniejsze, ile jak wiadomo kolei ta jest daleko gorzej zbudowaną i z tej przyczyny ponieść może daleko większe szkody aniżeli kolei Karola Ludwika, na której uporządkowany ruch dla osób zaledwie za dwa tygodnie przyjdzie do skutku, podczas gdy towarowe pociągi odchodzić będą dopiero po tygodniach.

Udzielono nam list prywatny, który doszedł do Lwowa jeszcze przed samem zerwaniem komunikacji, z którego się dowiadujemy, iż niebawem delegaci nasi wrócą na dłuższy czas do kraju, gdyż w tych już dniach nastąpi wybór deputacji wspólnej. Powyższy zaś telegram podnieci znowu uspione już prawie nadzieje o urzeczywistnieniu przyobiecanych przez p. Beusta koncesji, których szczytem ma być mianowanie hr. Alfreda Potockiego ministrem. Sankejonowane już jak twierdzą — ustawy, o wprowadzeniu języka polskiego w szkołach i urzędach niedochodzą nas zapewne również z powodu wylewów, tak bynajmniej sobie tuszymy.

Co do dzisiejszego stanu rzeczy w Bułgarii panuje istotnie w świecie politycznym nadzwyczajny zamęt, co chwila bowiem krzyżują się tak sprzeczne wiadomości w tym względzie, że nawet najbardziej krytyk nie jest w stanie przyznać, które z nich zasługują więcej na wiarę. I tak gdy z jednej strony nie przestają dzienniki moskiewskie, choć pewno nie bez własnego interesu jako

też korespondencje z Księstw naddunajskich przedstawiać wypadki bułgarskie w najczarniejszych kolorach donosząc o nieustannych gwałtach tureckich, mordach i rozpaczliwych walkach ludności z swoimi ciemięciami, utrzymują przeciwnie organa centralistyczne i urzędowe, że w tem wszystkim niema ani słowa prawdy i że Bułgarom mało co brakuje, by się czuć tak szczęśliwymi jak wraju. W obec tych dwóch ostateczności niepozostaje roztropnemu badaczowi nic innego, jak tylko trzymać się drogi pośredniej, i w tem też zdaniu utwierdza nas najnowsza korespondencja otrzymana z Tulczy, która zaprzecza wprawdzie wszelkiem doniesieniom o rewolucji w Bułgarii. ale przyznaje oraz, że rządy Baszów tureckich nie są wcale słodkie dla ludności, i że istotnie stracono temi czasy w Ruszczuku 11 osób, między którymi jednak było dwóch apostołów carskich z paszportami moskiewskimi, a 9 Bułgarów, którym dowiedziono, że byli przekupieni przez Moskwę. Zresztą dodaje korespondent, że śledztwo sądowe odbywało się jawnie przy drzwiach otwartych, i że wyrok został natychmiast wykonany. Gdyby to i gdzieindziej robiono taki krótki proces z apostołami moskiewskimi!

## Korespondencje.

Z nad Bugu 10. Lipca 1867.

(H) Donosiłem wam poprzednio, że rozruchy włościańskie są u nas na porządku dziennym; dziś z przyjemnością przychodzi mi oznajmić, iż spory te w wielu miejscowościach uciszone zostały, jedna tylko gmina w majątności hr. Zamojskich trwa po dziś dzień w owym uporze a sąsiednie gromady spoglądają na nią wyczekując rezultatu. Dwa miesiące wytrzymuje załogę eksekucyjną z dwóch kompanji strzelców złożoną, którą oczywiście dobrze żywić musi. Prócz tego płaci dziennie kilkanaście zlr. jako kosztu eksekucyjnego, a ponieważ cała gromada ani centa niema więc grabi komisarz polityczny u gospodarzy bydło, sprzęty i wszelki dobytek i sprzedaje takowe. Cały spór gromady jest bierny to jest, niechęć podpisać oświadczenia, iż do ukończenia sporu o pastwisko w drodze przynależnej, w lesie pasac nie będą. Codziennie dwa razy wzywa delegowany komisarz wójta radnych i deputowanych gromady a ci mu zawsze odpowiadają, że jak długo wojsko stoi to niebędą pasac; co zaś uczynią po odejściu załogi o tem niewspominają. Gmina cała już zupełnie zniszczoną gdyż prócz wydatków powyższych, płaci sowiec za rekursa i różne podania i wysyła bezustannie deputacje. Jedna z tych deputacji z gospodarzy i pisarza gminnego złożona była u „cisara“ a powróciwszy z Wiednia nie przybyła do wsi tylko ukrywa się w sąsiedztwie nakazując by gromada w swem postanowieniu trwała dalej gdyż „cisar kazaw szczo wsio bu de dobre.“

O samorządzie gmin wolę nie pisać, gdyż w wielu miejscach dzieją się nadużycia albowiem nikt nie przykładął ręki do tego, by ciemne masy oświecać przez stawianie szkółek wiejskich, i sejm zbłądził uchwalając taką ustawę której gmina wykonywać nie zdolna albowiem ni rozumu niema, ni pieniędzy na opłacenie pisarza gminnego. Słusznie też należy się trwożyć iż rząd zwolna całą autonomię gminną ujmie w swe ręce. I tak dziś, dzięki wydzia-

łowi krajowemu który, by sobie pracy umniejszyć, zezwoli by urzędy polityczne trzymały jak dawniej amtstagi z wójtami. Co są te amtstagi to wy po miastach o tem pojęcia mieć nie możecie, lecz my na wsi czujemy bardzo dobrze ten katagoryczny wpływ rządu na gminy. Otóż raz lub dwa razy na miesiąc zjeżdżają się wójtowie asesory i pisarze do urzędu powiatowego z protokołami obrad i czynności, przedkładają tamże urzędnikowi politycznemu tajniki swych spraw a ten ich instruuje we wszystkim, nakazuje straszy i prosi; a ponieważ każdy wójt coś przeszkrobał więc boi się by go nie zrzuciono, co, mówiąc między nami jest bardzo łatwym, gdyż wydział krajowy na każdą propozycję rządu chętnie się zgadza. Więc tak jak za czasów absolutnych tak i dziś rząd w skutek niedbałości wydziału autonomię ma w swoim ręku. Rządowi się nie dziwimy — lecz tej najwyższej władzy krajowej którą tak drogo za jej bezczynność opłacamy! O niekonstytucyjności tego postępowania już zamilczę nawet — wójtowie bowiem żadnego niemają obowiązku uczęszczać na amtstagi gdyż ustawa tego nienakazuje, a jeżeli urząd chce kontrolować ich czynności, to niech przyjdzie do urzędu gminnego — a nie viceversa. Druga niemniej usprawiedliwiona obawa nasuwa się w skutek tego, że urzędy polityczne już dziś grożą ustanowieniem exoffo pisarzy gminnych na miejsce wójtów i rad przekraczających ustawy. Za Sanem ogłosiły urzędy już kilka konkursów na takie posady, jeżeli i u nas znów ten sam wydział krajowy na to zezwalać będzie, to się doczekamy, że urzędy przeprowadzą mimo konstytucyjnych ustaw taki samorząd, iż na kilka gmin postawią exoffo-urzędnika za pieniądze gromadzkie, który tak będzie tańcował jak mu władze rozkażą. A oprzeć się niema komu; chłop ciemny, ksiądz podejrzany o rosyjską propagandę, a szlachcic kontent, że chłopca duszą i że znów na sejmikach powiatowych będzie się mógł podpisywać a może marszałkiem czyli starostą zostać. Lecz próżna i krótka to uciecha; utrzymywanie bowiem całego włościaństwa w ciemnocie i wynoszenie się na koszt nieprotegowanej klasy społeczeństwa — zgubne owoce przyniesie może; lecz szanowna większość nasza nie myśli o tem, nie grzeszyła ona nigdy zmysłem politycznym a o przyszłość żadnego nie miewa starania.

„Gaz. lw.“ ogłasza sprawozdanie Wydziału krajowego o czynnościach tegoż od dnia 30. kwietnia do 3. lipca b. m. Prócz załatwienia kilku spraw mniejszej wagi, zapadły w tym czasie na 16 odbytych sesjach następujące uchwały:

Na spieszne wykończenie Horodeńsko-Śniatyńskiej drogi krajowej, ważnej dla komunikacji z lwowsko czerniowiecką koleją żelazną, uchwalono zaliczkę 10.000 zlr. z funduszu krajowego, zwrotną z najbliższych wpływów od konkurujących do tej drogi.

W skutek dokonanej przez lwowski magistrat rewizji zakładu podrzutek, umieszczonych w terytorjum miasta Lwowa — udzielono 71 żywicielkom remuneratione po 2 zlr. za staranniejsze pielęgnowanie podrzutek, a mianowicie za posełanie ich do szkoły.

Gdy c. k. rząd udzielił teatrowi polskiemu w Krakowie subwencję ze skarbu państwa w kwocie 2500 zlr. przeto postanowiono zaasygnować z zasiłku przyzwolonego przez sejm dla tegoż teatru w kwocie 5000 zlr. pod

